
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

Of.  1307

Of.  1306

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA Nº 370 / 2013-GSF        Teresina, 05 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, o servidor PAULO JOSÉ SEVERINO
DE ARAÚJO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 039.2303-X, da
Superintendência do Tesouro do Estado do Piauí, do Posto Fiscal
Pipocas, para o Posto Fiscal Jandira, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
nº 1086.000.00016/2013-3, de 16/10/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 371 / 2013        Teresina, 08 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Ofício
GSF nº 925/2013, de 03 de setembro de 2013, da Secretaria da Fazenda,
e no Ofício Nº 36.101-780/2013, de 29 de agosto de 2013, do Procurador
Geral Adjunto do Estado para assuntos administrativos, da
Procuradoria Geral do Estado, AP.010.1.005528/13-81,

RESOLVE:

LOTAR, sub judice, por força de decisão judicial e
condicionado a permanência da aludida decisão, de acordo com o
Mandado de Cumprimento de Decisão, proferida nos autos do Mandado
de Segurança nº 2011.0001.002548-1/ Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, o servidor RIVALDO DELMIRO IBIAPINA,  Técnico da Fazenda
Estadual, Matr. 003.043-X, no Núcleo de Documentos - NUDOC/
GEADM, da Unidade Administrativa Financeira - UNAFIN.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 372  / 2013 Teresina, 08 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria GSF Nº 349/2013, de 08/10/
13, que Lota o servidor RIVALDO DELMIRO IBIAPINA , Técnico da
Fazenda Estadual, Matr. 003.043-X, no Núcleo de Controle de Notas,
da Gerencia de Auditoria Fiscal – GEAUD/UNIFIS.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 373 / 2013    Teresina, 07 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,Of.  1308



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  492

Portaria GSE/ADM Nº0234/2013 Teresina (PI), 14 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Constituir comissão responsável pelo acompanhamento do Curso
Técnico em Desenvolvimento Infantil - TEDI, com as funções de acompanhar,
coordenar, decidir e encaminhar as demandas do referido curso, composta
pelos membros abaixo relacionados.

NOME CPF CARGO
Lusimary de Almeida Veloso 856.757.503-63 Diretora Geral
Benito Almaguer Luaiza 600.257.963-05 Coordenador Geral
Maria de Lourdes da Costa e Silva Lopes 353.679.703-20
Coordenadora
Pedagógica
Marta Regina Costa e Silva Jesuina 529.411.591-34 Apoio Técnico-

Pedagógico IEAF
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI), 14 de novembro de 2013.

Atila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº0232 /2013  Teresina (PI), 13 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CESSAR os efeitos da Portaria GSE/ADM Nº 0158/2013, de
17.07.2013.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ ALVES VILARINHO,  Técnico
da Fazenda Estadual, mat. Nº 040.571-0, para exercer a função de
Supervisor III, da Agência de Atendimento de Amarante, em
substituição, enquanto perdurar o afastamento da titular JOÃO
EVANGELIST A DE SOUSA CARVALHO , Técnico da Fazenda
Estadual, mat. Nº 092.962-0, no período de fruição de férias de 02/12/
2013 a 31/12/2013, totalizando 30 dias, conforme e-mail do Gerente da
3º GERAT.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 374 / 2013-GSF        Teresina, 13 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER  a servidora ROGÉRIA ROCHA FERRER POMPEU,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.191-7, da Superintendência
do Tesouro do Estado do Piauí, do Gabinete do Secretário da Fazenda
– GASEC, para a Gerência de Apoio Administrativo – GEADM, da
Unidade Administrativa Financeira – UNAFIN.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  378

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

•PORTARIA  SESAPI/DUGP N° 1304/13 de 14 de Novembro de 2013,
Resolve, de acordo com o Artigo 96, da Lei Complementar n°. 13, de 03/
01/94, alterado pela Lei Complementar n°. 84 de 07/05/2007, Conceder,
180 (Cento e Oitenta) dias de LICENÇA GESTANTE a RENATA
ARAUJO CAMPELO, Cargo: EM COMISSÃO DIRETORA Classe:
matrícula n° 268499-3 desta Secretaria da Saúde/SESAPI, prestando
serviço: HOSPITAL JOSE FURTADO DE MENDONÇA DE SÃO
MIGUEL DO TAPUIO-PI a partir  de 17/10/13 à 14/04/14.

•PORTARIA  SESAPI/GAB N° 1305/13 de 14 de Novembro de 2013,
Designar, o servidor KENNEDY LEITE CAVALCANTE, Matrícula n°
226616-4, Enfermeiro, como substituto de RENATA ARAUJO
CAMPELO, Matrícula n° 268499-3, Diretora de Unidade Hospitalar II,
do Hospital Estadual José Furtado de Mendonça, no Município de
São Miguel do Tapuio – PI, da Secretaria da Saúde, Símbolo DAS-2,
pelo período de Licença Gestante de 17/10/2013 à 14/04/2014.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
14 de Novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2752



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

PORTARIA  DDPR Nº 015/2013

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS ,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei
complementar estadual nº 059/05.

CONSIDERANDO o fato de que o Dr. Jefferson Calume de
Oliveira está designado para atuar em regime de substituição na 4ª
Defensoria Pública de Floriano, em acúmulo a suas atribuições na 1ª
Defensoria Pública de Floriano;

CONSIDERANDO que segundo o art. 11, inc. II a 1ª e 4ª
Defensorias Públicas de Floriano são responsáveis pela atribuição
mútua de defesa colidentes;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º-A da lei complementar
federal nº 080/94, que garante a atuação de Defensores Públicos
distintos quando houver interesses antagônicos ou colidentes entre
assistidos;

CONSIDERANDO que compete à Diretoria das Defensorias
Públicas Regionais a atribuição de coordenar e supervisionar as
atividades dos Defensores Públicos Regionais, conforme art. 28, I da
lei complementar estadual nº 059/05;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Markos Magnoni Varão Ribeiro, titular da 3ª
Defensoria Pública de Floriano, para realizar a defesa dos assistidos
da 1ª e da 4ª Defensoria Pública de Floriano, em caso de colidência de
defesa, a partir desta data até o dia 03 de dezembro de 2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , em Parnaíba, 14 de novembro de 2013.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO
DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA  Nº 012/2013 – DNE

 O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso  XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e portaria GDPG nº 279/13.

 RESOLVE:

 CONCEDER a Drª. Lia Medeiros do Carmo Ivo, Defensora
Titular da 1ª Defensoria Pública da Mulher Vítima de Violência, 15
(quinze) dias de férias referente a 2ª etapa do período aquisitivo de
2012 a ser gozada no intervalo de 20 de março de 2014 a 04 de abril de
2014.

PORTARIA  Nº 013/2013 – DNE

                 O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso  XII c/c
art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005 e portaria GDPG nº 279/13.

                   RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª. VERÔNICA  ACIOL Y DE
VASCONCELOS para SUBSTITUIR  o Defensora Pública Drª. Lia
Medeiros do Carmo Ivo, na 1ª Defensoria do Núcleo de Defesa da
Mulher em situação de Violência, respectivamente, no período em que
gozará de férias, do dia 20 de março de 2014 a 04 de abril de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina
14 de novembro de 2013.

Alessandro Andrade Spíndola
Diretor dos Núcleos Especializados

Of.  612

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 191/2013 – GAB

Teresina, 18 de Novembro de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade de
economia mista, vem por meio desta, em obediência ao que determina o
Mandado de Cumprimento em anexo n° 003/01695/2013, exarado pela Exma.
Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Daniela Martins
Soares Barbosa, nos autos do processo nº 0026400-69.2004.5.22.0003"...o
exeqüente não vem recebendo o último nível salarial de sua carreira (nível
10), conforme restou decidido pela sentença exeqüenda. Note-se que desde
janeiro de 2013 o salário contratado do exeqüente deveria ser R$ 8.603,64,
porém o mesmo vem percebendo apenas R$ 7.124,88. Assim, expeça-se novo
mandado de cumprimento para que a executada no prazo de cinco dias
reestabeleça o salário contratado do exeqüente para o nível 10 de sua carreira,
sob pena de multa diária no valor de R$ 100,00...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, reestabelecer o salário contratado do exeqüente para o nível
10 de sua carreira, do Sr. Milton Sousa e Silva, incluindo-se tal alteração
em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido,
em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

 1251

PORTARIA  Nº 192/2013 – GAB

Teresina, 18 de Novembro de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade de
economia mista, vem por meio desta, em obediência ao que determina o
Mandado de Cumprimento em anexo n° 002/02245/2013, exarado pela Exma.
Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Liana Ferraz de Carvalho,
nos autos do processo nº 0001090-49.2013.5.22.0002"...condenar a reclamada,
inclusive em sede de antecipação dos efeitos da tutela, a conceder ao reclamante
06 (seis) promoções/progressões salariais, de modo a alcançar o nível 17 da
carreira que ocupa...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, conceder ao reclamante 06 (seis) promoções/progressões
salariais, de modo a alcançar o nível 17 da carreira que ocupa, do Sr.
Jose do Egito Araujo de Oliveira, incluindo-se tal alteração em folha, a
fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  1252

II – DESIGNAR Maria Clarice da Silva Costa Leal, CPF Nº
151.269.513-00, Gerente Regional de Educação da 6ª GRE, para exercer
a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

III – A presente portaria tem efeito retroativo a 22 de outubro de 2013.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de novembro de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Of.  491



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA�

�   

�
��������	�
����
���������������������	����������
���	����
���	���	�����	����������
�����
�������� !"#$%!!�


�&���'%"�$"(" ���'%"�$"(%��)
�
��'!*���%'���+++���,��
,
	-��
��.��/	��0���

�

EXTRATO PUBLICAÇÃO Nº LI/13 – DLCA/SEAD 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.005718/13-06 - DLCA/SEAD 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2013 - DLCA/SEAD 
 

Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados na Operacionalização de Plataforma Educacional 
Síncrona Direcionada a Implantação do Curso Ensino Médio Regular e Preparatório do Enem Presencial com 
Mediação Tecnologica no Estado do Piauí. 
 

Data da Sessão: 21.10.2013 
Horários:  9:00hs 
Pregoeira: Magda Lopes de Oliveira 
Data Adjudicação:  18/11/2013 
Homologação:  19/11/2013 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
 

LOTE ÚNICO: 

Lote OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
PLATAFORMA EDUCACIONAL SÍNCRONA DIRECIONADA 
A IMPLANTAÇÃO DO CURSO ENSINO MÉDIO REGULAR E 
PREPARATÓRIO DO ENEM PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO 
TECNOLOGICA NO  ESTADO DO PIAUÍ 

 
EMPRESA 

SITUAÇÃO  Vencedora 
INSTITUTO PREMIUM LTDA – EPP 

Item Descrição  QUANT UNID 
VALOR 

(R$) 
UNITÁRIO  

1 

Manutenção das 300 antenas bidirecionais 
(Vsat) - incluindo parábola, equipamentos 
eletrônicos e reapontamentos (incluindo 
remanejamentos de até 5% do total) 

17 
Serviço 
mensal 

43.568,37 

2 

Manutenção dos 300 Kits de Sala de Aula 
com Suporte técnico para Equipamentos 
de Informática e Eletro-eletrônicos, 
conforme item Acordo sobre Nível de 
Serviços – Suporte Equipamentos 

17 
Serviço 
mensal 

121.991,42 

3 

Alocação e Hospedagem para o 
concentrador da solução para Acessos a 
plataforma de TV digital interativa/ 
videoconferência multiponto via internet 
(para navegadores internet), incluindo o 
backbone internet de até 128 Mbps 

17 
Serviço 
mensal 

31.078,76 

4 

Suporte Técnico Ativo para operação da 
solução de TV digital interativa e 
videoconferência multiponto – usuário 
final 

17 
Serviço 
mensal 

46.182,46 

5 

Provimento de Comunicação Satelital 
com respectivo serviço de operação de 
HUB. 
1. Garantia de 01 Mbps de banda satélite 
para UPLOAD – Sendo necessário deixar 
reservado um mínimo de 256kbps para 
interatividade (equivalente a um par de 
polos simultâneos transmitindo a 128kbps 
cada um). O restante da banda deve ser 
alocado para internet e dados de controle. 
2. Garantia de 03 Mbps de banda de 

17 
Serviço 
mensal 

59.059,34 

�

�   

�
��������	�
����
���������������������	����������
���	����
���	���	�����	����������
�����
�������� !"#$%!!�


�&���'%"�$"(" ���'%"�$"(%��)
�
��'!*���%'���+++���,��
,
	-��
��.��/	��0���

�

 

OBSERVAÇÕES I : 
 

 Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no contrato individual ou 
instrumento congênere; 

 Os Itens estão sujeitos a uma nova pesquisa de mercado que deverá ser feita antes do ato da contratação. 
 O serviço ficará adstrita a indicação de dotação or çamentária que sustentará a despesa em conformidade com o 
planejamento realizado para o exercício vigente; 

 O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 
recursos orçamentários; 

 A empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de 
aquisição; 

 

OBSERVAÇÕES II : 
 

LICITANTE INSTITUTO PREMIUM LTDA - EPP 

CNPJ 12.162.918/0001-16 

CONTATO 
(86) 3302-4416 / (86)8134.4642 
SR. RAFAEL CAVALCANTI DE FIGUEIREDO LIMA 

ENDEREÇO AV: FREI SERAFIM, Nº3125, SALA 01, BAIRRO CENTRO 

CIDADE TERESINA - PIAUÍ 

E-MAIL rafaelclima@gmail.com 
 
 

 
 
 

satélite para DOWNLOAD – Sendo 
01Mbps para Unicast e 01Mbps para 
multicast. 

6 

Provimento de Internet Banda Larga 1 
Mbps via satélite a ser compartilhado 
entre as estações das salas polos: Porta de 
acesso na HUB 

17 
Serviço 
mensal 

2.420,50 

7 
Fornecimento de um link dedicado de 
2Mbps entre o estúdio e a HUB da 
operadora 

17 
Serviço 
mensal 

12.489,59 

8 
Alocação e hospedagem de equipamentos 
e infra-estrutura na HUB 

17 
Serviço 
mensal 

20.815,99 

9 
Atualização e Manutenção evolutiva da 
plataforma de tv digital interativa/ 
videoconferência multiponto 

17 
Serviço 
mensal 

15.975,06 

10 

Operação de 1 estúdio para veiculação das 
aulas, incluindo:Pré-produção referente ao 
Planejamento das Aulas Produção e 
operação EM 3 TURNOS. Incluindo 
alocação de equipamentos e manutenção 
da infra-estrutura 

17 
Serviço 
mensal 

329.183,21 

VALOR TOTAL 682.764,70 

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

Of.  1260

Governo do Estado do Piauí
Secretaria da Administração - SEAD
UNIDADE DE ABASTECIMENTO E LOGISTICA
GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL N° 11/2013

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Cessão de Uso de Bem Imóvel
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO simplesmente
cedente e a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ como CESSIONÁRIA. OBJETO: partes de 01(um) todo do
imóvel: 35(trinta e cinco) ambientes desativados com medidas totais
equivalentes a 1.507,04m², e áreas sem edificações medindo 8.194,15m²,
localizado na Praça da Integração, S/Nº, Bairro Parque Piauí, onde
funcionava o Centro Social Urbano – CSU, Registrado sob Nº 1.431,
Livro 2-D, Fls.17.
OBJETIVO: O imóvel desta Cessão será utilizado para a instalação de
setores administrativos da Secretaria de Segurança Pública do Estado
do Piauí, na cidade de Teresina-PI de responsabilidade da cessionária.
VIGÊNCIA: Vigerá pelo prazo determinado, 05(Cinco) anos.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2013. SIGNATÁRIOS: PAULO IVAN
DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração do Estado do Piauí;
ROBERT RIOS MAGALHÃES – Secretário de Estado da Segurança
Pública.

Of.  3113



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

Of.  1639

�

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administraç ã o – SEAD  

Diretoria de Licitaç õ es e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro Sã o Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

 

���������	�
����
���

����
���	������
�����������������	
�������

���������������������
������������������������� !��	
�������

�

�"#�������������	�
��������
���	����������	������	��
��
������� 
�� 
������� � 
�� ��	��	�����
���	� � �� 
�� � ��
�	� ��
��
�	�
������
	������
����������
�������	�����
�����
���������"���$������������������������������
�������� !"�#"�$!��%&'(&)*%$+!�#!"����%��
&��'�����,-.,,�/�0/!"1")!�&���"%234)%5��
�����	�.�&)2#! 36�4� !�2)7��4)*)7%*!�28��*!��9"�
��(��%��)���� �	
�� :� �6� )&%� ��&"!� ;"�)7%2�� 2< �� =>� % &%"��
�%)""!� �+!� ��&"!�� ��� ��"�2) %<���� ��4�?! �.� 0@A5B=CA8C,,,� �8
�%)4.4)*)7%*%!D2�%&�#)�E!6�9"�
�
�


��
���	����
��	��������
������������������������������������������	
�������

�����������������������
��
���	�������
��	�

������������	�
����)�����
����������
��%�������������

�
����	������
������������	��

��
���'�������������������%��������
��
�
�

�
�

�
�
�
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�

�   

�
��������	�
����
���������������������	����������
���	����
���	���	�����	����������
�����
�������� !"#$%!!�


�&���'%"�$"(" ���'%"�$"(%��)
�
��'!*���%'���+++���,��
,
	-��
��.��/	��0���

�

 

OBSERVAÇÕES I : 
 

• Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no contrato individual ou 
instrumento congênere; 

• Os Itens estão sujeitos a uma nova pesquisa de mercado que deverá ser feita antes do ato da contratação. 
• O serviço ficará adstrita a indicação de dotação or çamentária que sustentará a despesa em conformidade com o 

planejamento realizado para o exercício vigente; 
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 

recursos orçamentários; 
• A empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de 

aquisição; 
 

OBSERVAÇÕES II : 
 

LICITANTE INSTITUTO PREMIUM LTDA - EPP 

CNPJ 12.162.918/0001-16 

CONTATO 
(86) 3302-4416 / (86)8134.4642 
SR. RAFAEL CAVALCANTI DE FIGUEIREDO LIMA 

ENDEREÇO AV: FREI SERAFIM, Nº3125, SALA 01, BAIRRO CENTRO 

CIDADE TERESINA - PIAUÍ 

E-MAIL rafaelclima@gmail.com 
 
 

 
 
 

satélite para DOWNLOAD – Sendo 
01Mbps para Unicast e 01Mbps para 
multicast. 

6 

Provimento de Internet Banda Larga 1 
Mbps via satélite a ser compartilhado 
entre as estações das salas polos: Porta de 
acesso na HUB 

17 
Serviço 
mensal 

2.420,50 

7 
Fornecimento de um link dedicado de 
2Mbps entre o estúdio e a HUB da 
operadora 

17 
Serviço 
mensal 

12.489,59 

8 
Alocação e hospedagem de equipamentos 
e infra-estrutura na HUB 

17 
Serviço 
mensal 

20.815,99 

9 
Atualização e Manutenção evolutiva da 
plataforma de tv digital interativa/ 
videoconferência multiponto 

17 
Serviço 
mensal 

15.975,06 

10 

Operação de 1 estúdio para veiculação das 
aulas, incluindo:Pré-produção referente ao 
Planejamento das Aulas Produção e 
operação EM 3 TURNOS. Incluindo 
alocação de equipamentos e manutenção 
da infra-estrutura 

17 
Serviço 
mensal 

329.183,21 

VALOR TOTAL 682.764,70 

Of.  1640

���������������������������������������

�
�

�����������	
��������
�����

�����������������������������
����������	���

����������������������
�����������
�������
�������
�

�������

��������	�
����
����������

�����	����������
���	����	�	�������
���	���	�����	�

������ !"#$%!!��&������
������


	���

'��(#�)�*+"�$"!!!�

,,,�
��������
�
	�-��.	��/��

�����
�
	0
��������
�
	�-��.	��/��

�

 
�������

�
�

���������	���
�����
������
�������������
����������������������� �!�"#�$�#! �%&���	���'�������������

�����('����'��)*�����&�+���,��������-����.���� ���������
��,������,���� 	�������+��������
�� 	/�-����

�0������'	�'����1�����2�,��������'����,����
�����
��3%4�&��'������-�'���,������
��'��!�0����5	������
��

����
��
������6�
��'����7&�
���8�
��'�9�-����
������&�,0��'����&�'��	��-��+��������:�

�
�����	��
���
�

���	�����
	�������
�

�
�������	
� ���
��

�

��
����
�

���
��

�����

�����

��������

���

�����	
� ��

���	� 
����
��
�
� ��� �
����
� ��
����������� �
�
� 
������� 
�� ��������
����
���������
������ ���
��
�������
�����������
����������
� ���� 
����� ����
���
���
��������
����������������� �� �!��
��
���
�
���
	� ��� �
�"����
���# � ���� 
���� � $�!�
�����%�
� ��� ����� ��� 	����� �� &�!� ���
�
��%�
 � 
�������
� ��� '	���� �����
��� ��
�
	����(����
 � ����������
� ����
���
���
� � �����
��� �� �������
�	����	��������� )�� 
������ ���� 
��
��������
�*����
��+,-.���/)0�&12����#��
��������
�3�4��
�
����&�����

�����5�.� $�6��� �7 ���

�
�

�
��	���
�
�

����� �������	
� ������ �����
�� ��
��� ���
��
���� ��
�

! "�!
�����

��#��$%����&����%'�%�(���)
��
�*
�+�������,�
��

���������������������������������������

�
�

�����������	
��������
�����

�����������������������������
����������	���

����������������������
�����������
�������
�������
�

�������

��������	�
����
����������

�����	����������
���	����	�	�������
���	���	�����	�

������ !"#$%!!��&������
������


	���

'��(#�)�*+"�$"!!!�

,,,�
��������
�
	�-��.	��/��

�����
�
	0
��������
�
	�-��.	��/��

�

���

�����	
� ��

���	� 
����
��
�
� ��� �
����
� ��
����������� �
�
� 
������� 
�� ��������
����
���������
��� ��� ���
��
�� ��� �� 
� ��� �������
����������
�����
����������
���
�����������
�
��� ������ ������� �� �!� �
� �
���
� ���
	� ���
�
�"����
���# � ���� 
���� � $�!� �����%�
� ���
����� ��� 	����� �� &�!� ��� �
��%�
 � 
�������
� ���
'	���� �����
��� �� �
	����(����
 � ����������
�
���� ���
���
� � �����
��� �� �������
�	����	��������� )�� 
������ ���� 
��
��������
�*��� �
� �+,-.�� �/)0� &12����#��
��������
�3�4��
�
����&�����

�����;:�

�������'��

,����

��5�.� $�6���

�
�
�
�
�
�

�7 ���

�
Of.  1653



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221
�

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administraç ã o – SEAD  

Diretoria de Licitaç õ es e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro Sã o Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

 

���������	�
����
���

����
���	������
�����������������	
�������

���
���������������������������� !��	
�������

�
�"#����� �������	� 
�� ����	�� � 
�� �
��������	�� � �� ���������
	�	�������������������������
��������	�������
��������������� �!��"#$"%&� '���������$��
���������"���%������������������()*+,*,(+-��
&��'�����+(�.((�/�0/	�1��	�
��2���3���4��
�����	�.�
���	�3�����	�������������	������	��5��
��(��$��)���� �	
�� 6� �����
�� ��
�	� 7������!� �*�!� ,8� ��
��!�
2����	� 9:	� ��
�	!� ��� ��������*�%�� ����;	��.� 0<=4-,+=�+(((� ��
����.��������	>���
�����	��5��
�
�
�

�
������������������������������?�%��&��@�9�"��9�$9��&�9���

������������������������������������������	
�������
�����������������������

@A"��@���9�B�@"%���
������������	�
����)�����
����������

��$�������������
�

��$@��%C���"��9%@C��9����9�
��
���'�������������������$��������
��

�
�

�
�

�
 
 
 
 
 

Of.  1657

�

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administraç ã o – SEAD  

Diretoria de Licitaç õ es e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro Sã o Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

 

���������	�
����
���

����
���	������
�����������������	
�������

���
��������������������������������	
�������

�
� !�������������	�
���
�������������	�
	������������������	���
��������������� �!��"#$"%&� '���������"��
��������� ���#�������������������()
*)*�
+��
$��%�����
��,�������	�-��	�
��.���/������
�����	�,�
���	�/0����	�������������	��1���	��2��
��&��"��'���� �	
�� 3� �0���
�� ��
�	� 4������!� �)�!� *5� ��
��!�
.����	� 6�	� ��
�	!� ��� 7�������)�%�� 7���8	��,� �9:�+*
:1
���� �1
����,��������	;���
����<	0�2��
�
�
�

�
���������������������������6$�=>��=%?�%���"���%���"��
������������������������������������������	
�������

�����������������������
=@"��=���6�A�="%���

������������	�
����'�����
����������
��"�������������

�
��$=��%?���"��6%=?��6��7�6�

��
���%�������������������"��������
��
�
�

�
�

�
 
 
 
 
 
 

Of.  1659

Of.  1655

ATO ADMINISTRA TIV O

PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 13/2012

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O A.A.002.1.00.09939/11-75 -
DLCA/SEAD/PI

Considerando a manifestação do Núcleo Setorial de Controle Interno
(Despacho nº027/2013 - SEAD/2013), acerca do pedido de revisão de
preços apresentado pela empresaAdemir R. de Meneses (Processo nº
AA.002.1.009390/13-05 DLCA/SEAD) para o item 101 (Leite em pó
integral, pacote 200g, fardos com 10 Kg) decorrente do Pregão
Presencial nº 13/2012, e após negativa dos demais licitantes
classificados em permanecer com o preço inicial, fica estabelecido o
aumento percentual de 10,54% (dez vírgula cinquenta e quatro por
cento), passando o preço registrado de R$ 12,30 ( doze reais e trinta
centavos) para R$ 13,60 (treze reais e sessenta centavos).

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1656



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 400/13
PROCESSOS: AA.900.1.015488/12-37. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 295/12 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e EDELSON ROCHA DIAS,
selecionado através de análise de curriculum vitae. OBJETO: Prestar
serviços no Escritório Regional do Programa de Saúde e Saneamento
Básico na Área Rural do Estado do Piauí – PROSAR/PI, em Picos-PI,
com atribuições de Motorista da Subdivisão de Transportes, onde
fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo período contado a
partir de 01/12/2013 ate 01/12/2014. E também altera a Dotação
Orçamentária para UG: 170101- FUNSAÙDE e Fonte de Recursos 100-
Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 01.12.2014. DATA DE ASSINATURA :
04.10.2013. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde; EDELSON ROCHA DIAS – Contratado.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 401/13
PROCESSO: AA.900.023623/13-1, vinculado ao processo
AA.900.1.024645/13. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº
198/13 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ e a Empresa ENGSERV BEZERRA E SILVA CONSTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA-EPP. OBJETO: Elaboração dos projetos executivos
de instalações ordinárias e especiais e serviços técnicos
complementares para os Hospitais Regionais de União –PI e de Água
Branca - PI, onde fica prorrogado o prazo da vigência contratual por
mais 90 dias, a contar de 30.10.13. E também altera a Dotação
Orçamentária para UG: 170101- FUNSAÙDE e Fonte de Recursos 100-
Tesouro Estadual.  VIGÊNCIA : 28.01.2014. DATA DE ASSINATURA:
29.10.2013. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde do Piauí; FRANCINALDO MORAES BEZERRA -
Sócio-Administrador da Contratada.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 402/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.015868/13-20.
CONCEDENTE : O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO - PI,
CNPJ Nº 06.554.810/0001-76
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);  Não
há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE : 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2013.
VIGÊNCIA : de 13.11.2013 a 18.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; RAIMUNDO FERREIRA
NUNES – Prefeito Municipal de São Pedro - PI, CPF Nº 029.819.043-53.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 403/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.022675/13-43 e AA.900.1.023519/13-76
CONCEDENTE : O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PI,
CNPJ Nº 06.554.174/0001-82
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);  Não
há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE : 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2013.
VIGÊNCIA : de 13.11.2013 a 23.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; LOURIVAL BEZERRA FREITAS
– Prefeito Municipal de Esperantina  - PI, CPF Nº 641.062.763-72.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 404/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.025251/13-98
CONCEDENTE : O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM - PI, CNPJ Nº
01.612.560/0001-60
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);  Não
há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA  DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE : 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2013.
VIGÊNCIA : de 13.11.2013 a 08.10.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; DÉBORA DE CARVALHO
NORONHA – Prefeita Municipal de Belém  - PI, CPF Nº 039.446.053-73.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 405/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.019529/13-98 e  AA.900.1.024302/13-09
CONCEDENTE : O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
DIVINO - PI, CNPJ Nº 41.522.111/0001-45
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
Contrapartida R$ 3.000,00 (Três mil reais);
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA  DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE : 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2013.
VIGÊNCIA : de 13.11.2013 a 12.11.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; JOSÉ DE SENA
MACHADO FILHO – Prefeita Municipal de São José do Divino - PI,
CPF Nº 239.630.693-68.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 408/13

PROCESSO: AA.900.1.012946/13-57.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 408/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa R. J. CONSTRUÇÕES.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 07/2013- CEL/SESAPI/
PROSAR.
OBJETO: Implantação de sistema de abastecimento de água e construção
de módulos sanitários domiciliares nas localidades “Várzea dos Cocos”
“Lagoa” e “Entre os Morros”, no município de Amarante-PI
VALOR : R$ 788.171,99 (Setecentos e oitenta e oito mil, cento e setenta
e hum reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.139, Fonte
de Recursos: 100-Tesouro Estadual/PROSAR.
PRAZOS: Serviços: 180 (cento e oitenta) dias, da data de recebimento
da Ordem de Serviços; Contrato:Vigência de 01 (um) ano da data de
assinatura= 06.11.14.
DATA DA ASSINATURA:  06.11.2013.
DATA DA REGISTRO: 13.11.2013.
SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; ROBERTO JONES SÁ DE ALBUQUERQUE – Sócio
Administrador da Contratada.



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 410/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.025243/13-04 e  AA.900.1.025272/13-01
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRICOLÂNDIA -
PI, CNPJ Nº 06.554.976/0001-92
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
Contrapartida R$ 3.000,00 (Três mil reais);
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 14.11.2013.
VIGÊNCIA : de 14.11.2013 a 01.10.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; WALTER RIBEIRO
ALENCAR – Prefeito Municipal de Agricolândia - PI, CPF Nº
411.571.253-87.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 411/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.021475/13-80
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA - PI, CNPJ
Nº 01.612.622/0001-33
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
Contrapartida R$ 3.000,00 (Três mil reais);
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 14.11.2013.
VIGÊNCIA : de 14.11.2013 a 01.10.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; JOSÉ EVANGELISTA DA
ROCHA – Prefeito Municipal de Betânia - PI, CPF Nº 883.871.864-49.

Of.  2763

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 10/2013

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Cessão de uso de um imóvel,
registrado sob o nº R-1-12.101, Fls 173, Livro nº 2-BD, área total do
terreno nº 624,00m², com área a ser utilizada equivalente a 378,00 m²,
para construção da Sala da Cidadania, com área construída de 78,90m²,
localizado no Rua Coelho Rodrigues, centro na cidade de Paulistana-
PI. VIGÊNCIA : A Cessão de uso possuí prazo de 05 (cinco) anos, a
contar da data da Assinatura. A outorga da presente cessão de uso é
feita por tempo determinado, intransferível e de forma gratuita. DATA
DE ASSINATURA: 12.11.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA
MAIA – Secretário de Estado da Saúde do Piauí- CEDENTE; PAULO
IVAN DA SILVA SANTOS – Secretario de Administração do Estado do
PI - CESSIONÁRIA.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2777

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO PRESENCIAL nº 12/2013. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EST OFADOS PARA O EDIFÍCIO
DA SESAPI, CONFORME ANEXO I DO EDIT AL. DATA E HORÁRIO:
03/12/2013 às 11h00minh (horário local). FONTE: 100 – TESOURO
ESTADUAL: LOCAL  E INFORMAÇÕES:  CPL/SESAPI, Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Saúde, situada na Av. Pedro
Freitas, S/N, Centro Administrativo, bairro São Pedro - Teresina – PI,
FONE: (86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

ALLAN RICARDO ALVES CIRILO
Pregoeiro /SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

Teresina, 18 de novembro de 2013

Of.  2746

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 399/2013

PROCESSO: AA.900.1.013488/13-06
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 399/2013
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI.
INTERESSADO: COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AMBIENT AL - SESAPI
CONTRATADA: EMPRESA GUARANY INDÚSTRIA E COM. LTDA
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO 02/2013 – CPL/SESAPI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 30 NEBULIZADORES COSTAL
(EQUIPAMENT O DE UBV) QUE TEM POR INTERESSADO A
COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA  EM SAÚDE AMBIENT AL – SESAPI;
VALOR : R$ 99.000,00 (Noventa e Nove Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2013.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses.
DATA DO REGISTRO: 13/11/2013.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170101 - FUNSAÚDE.
FONTE: 113 – INCENTIVO DE QUALIFICAÇÃO ÀS AÇÕES DE
DENGUE / PORTARIA MS Nº 2804/12.
SIGNATÀRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA , Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa GUARANY INDÚSTRIA E COM.
LTDA, WALTER MARINI  – Gerente Comercial Técnico.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

 ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2749

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE JULGAMENT O

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração
direta, por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão proferida
em julgamento à fase de Habilitação do Convite nº 09/2013-CEL/SESAPI/
PROSAR que declarou HABILITADA a empresa C S 5 CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA, CNPJ/MF nº 11.718.835/0001-06 e INABILITADA a
empresa BOTIN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 13.433.276/
0001-05, por desatender as disposições dos itens 4.2.2, 4.2.2.4 e 4.2.3 do Edital.
Fica facultada a interposição de recurso em face do julgamento proferido, pelo
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente publicação.

Em caso de não interposição, fica designado o dia 28 de novembro
de 2013, às 8:00, para realização de sessão para abertura das propostas de
preços na sala de reuniões da CEL, localizada na Rua 24 de janeiro, nº 124,
bairro Centro, 3º andar, Ed. Theresa Cristina, em Teresina(PI).

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2765



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

Of.  821

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 108-13 – PROCESSO N°
2633/13
OBJETO: Serviço de telefonia fixa ref. Novembro/2013
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/
A
VALOR: R$ 33,51 (Trinta e três reais e cinquenta e um centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 279/13 – PROCESSO N° 2632/13
OBJETO: Serviço de consumo de energia ref. Outubro/2013
Valor: R$ 50.676,52 (Cinquenta mil seiscentos e setenta e seis reais e
cinquenta e dois centavos)
Fundamentação: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93

ADITIV O 02 AO CONTRATO 148/2011 – PROCESSO Nº 2396/13
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: AMPLA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
Data assinatura: 31.10.2013
Vigência: 11.11.2014
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

ADITIV O 01 AO CONTRATO 42/13 – PROCESSO Nº 2398/13
Objeto: Alteração descrição do objeto e valor do contrato
Empresa: J. G. B. DA SILVA – ME
Valor: R$ 30.200,00 (Trinta mil e duzentos reais)
Data assinatura: 13.11.2013
Vigência: 20.06.2014
Fundamentação: Art. 65, II, alínea d da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of.  672

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 10469/2013.
ATO : SEGUNDOTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2012.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUI –FUESPI.
CONTRATADA :LAIANE BRITO DE SOUSA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO: Fica prorrogada a vigência do Contratonº
001/2012, passando a viger pelo período de 02/01/2014a18/06/2014.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demaiscláusulas do contrato original.
DATA DA ASSINATURA:06/11/2013
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, pela
contratantee LAIANE BRITO DE SOUSA, pela contratada.
INFORMAÇÕES: NEAD/FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 10469/2013.
ATO : TERCEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2011.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUI –FUESPI.
CONTRATADA:HANNY DE CARVALHO.
CLÁUSULA PRIMEIRA:
OBJETO:Fica prorrogada a vigência do Contratonº 068/2011, passando
a viger pelo período de 13/01/2014a18/06/2014.
CLÁUSULA SEGUNDA:Mantidas as demais cláusulas do contrato original.
DATA DA ASSINATURA:06/11/2013
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, pela
contratanteeHANNY DE CARVALHO, pela contratada.

Of.  850

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA
DDI/DIPLAN

         GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE  REABERTURA   DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2013 – FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08003/2013 – FUESPI/UESPI.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Veículos Novos
Primeiro Uso, com objetivo de tender as necessidades dos Campi e
Núcleos da UESPI, exercícios 2013/2014.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENT O E ABERTURA SESSÃO: 02.12.2013.
Início Credenciamento: 09h00min.
LOCAL : AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES:  CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá, fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpluespi@gmail.com
Cândida Helena de Alencar Andrade
Pregoeira/FUESPI.
Teresina (PI),  20 de  novembro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

Of.  197

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

TERMO DE REVOGAÇÃO

O DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO-DETRAN torna
publico para conhecimento dos interessados que o processo Licitatório
Tomada de Preço Nº 001/2013 que se refere à Contratação de empresa
de engenharia para executar os serviços de construção de muro com
gradil metálico no espaço David Solano, foi Revogado por interesse
publico, tudo fundamentado no art. 49 da Lei nº 8.66/93.

Teresina 13 de novembro 2013

Dr. José Antônio Vasconcelos
Diretor Geral do DETRAN

Of.  243



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo de convênio – 2013

Convênio: Nº 26/10 Processo: Nº 16.1092/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Lagoa Alegre - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 5.000m² de vias na Zona Urbana
do Município de Lagoa Alegre – PI: Rua 01, área 1.674m²; Rua
Guimarães, área 1.722m²; Rua Dirceu Arcoverde área 1.604m², no
Município de Lagoa Alegre - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura.
Data da Assinatura: 14.11.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí

Convênio: Nº 31/10 Processo: Nº 16.500/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Belém - PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma Passagem Molhada sobre o
Rio Boa Esperança, Zona Rural, no município de Belém - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, a contar da data de assinatura.
Data da Assinatura: 14.11.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí

Convênio: Nº 36/10 Processo: Nº 16.1043/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Substituição de Poste de Madeira por Poste de
Concreto na Rede de Distribuição Urbana de Baixa Tensão, no Povoado
Ovelha, na Zona Rural, no município de Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, a contar da data de assinatura.
Data da Assinatura: 14.11.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí

Convênio: Nº 34/10 Processo: Nº 16.375/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 140,00m² em Paralelepípedo na
Ladeira do Alagoado, Zona Rural, no Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, a contar da data de assinatura.
Data da Assinatura: 14.11.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí

Extrato de Termo Aditivo de Contrato - 2013

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº53/13–Proc. Nº 16.289/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis Construções e Consultoria Ltda.
 Objeto Contratual: Construção de Muro no Terreno da TV Antares no
Município de Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 30
(trinta) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2014.
Data da Assinatura: 24.10.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. 010/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: JACIARA CARVALHO DE SOUSA OLIVEIRA
Serviços de Engenharia Eletricista
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 857/2013-GS, de
29 de outubro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis

Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011, 6.424/2013) e, no que couber, à Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 36 (trinta e
seis) meses.
Teresina, 13 de novembro de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Jaciara Carvalho
de Sousa Oliveira (contratado).

CONTRATO Nº. 011/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: CARLOS ANDRÉ CAVALCANTE PINHEIRO
Serviços de Engenharia Civil
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 857/2013-GS, de
29 de outubro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011, 6.424/2013) e, no que couber, à Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 36 (trinta e
seis) meses.
Teresina, 13 de novembro de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Carlos André
Cavalcante Pinheiro (contratado).

CONTRATO Nº. 012/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: EMANUEL KALIL  SAID SKEFF
Serviços de Engenharia Civil
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 857/2013-GS, de
29 de outubro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011, 6.424/2013) e, no que couber, à Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 36 (trinta e
seis) meses.
Teresina, 13 de novembro de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Emanuel Kalil
Said Skeff (contratado).

CONTRATO Nº. 013/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: LIANA ELVAS CASTELO BRANCO
Serviços de Arquitetura
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 857/2013-GS, de
29 de outubro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011, 6.424/2013) e, no que couber, à Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 36 (trinta e
seis) meses.
Teresina, 13 de novembro de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Liana Elvas Castelo
Branco (contratado).

CONTRATO Nº. 014/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: VIRGÍNIA CARLA BANDEIRA TORRES NOGUEIRA
Serviços de Arquitetura
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 857/2013-GS, de
29 de outubro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011, 6.424/2013) e, no que couber, à Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 36 (trinta e
seis) meses.
Teresina, 13 de novembro de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Virgínia Carla
Bandeira Torres Nogueira (contratado).

Of.  924



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   ESTADUAL  DE UDUCAÇÂO E CULTURA - SEDU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 267/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e aempresaCONSTRUTORA
MONTE SINAI LTDA , CNPJ: 05.967.124/0001-64

OBJETO: Serviços de Construção de Quadras Poliesportivas com
Vestiário na U.e. Edson da Paz Cunha no município de Parnaíba/PI em
conformidade com o Processo Administrativo n° 0034309/2013 da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 012/2013

FONTE DE RECURSOS: Convênio Federal nº 202436/2011-2013

VALOR GLOBAL: R$ 464.332,96 (quatrocentos e sessenta e quatro
mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos)

VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Kirla Nunes Pontes - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 278/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora
J. Coelho Ltda
CNPJ: 02.989.098/0001-87

OBJETO: Lote 01: Adequação para Funcionamento do Tempo Integral
na U. E. Edith Nobre de Castro no município de São Raimundo Nonato/
PI, em conformidade com oProcesso Administrativo nº 0024615/2013
da TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2013.

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB

VALOR GLOBAL: R$ 142.889,20 (cento e quarenta e dois mil oitocentos
e oitenta e nove reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/14.

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
José Coelho Filho - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora
J. Coelho Ltda
CNPJ: 02.989.098/0001-87

OBJETO: Lote 02: Adequação para Funcionamento do Tempo Integral
na U. E. Francisco Antonio P. L. Neto no município de São João do
Piauí/PI, em conformidade com o Processo Administrativo nº 0024655/
2013 da TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2013.

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB

VALOR GLOBAL: R$ 267.025,66 (duzentos e sessenta e sete mil vinte
e cinco reais e sessenta e seis centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2014.

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
José Coelho Filho - Representante da Empresa

EXTRATO AO CONTRATO Nº 282/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LEJAN INDÚSTRIA
DE TRANSFORMADORES LTDA, CNPJ nº 03.143.714/0002-28

OBJETO:Serviços de Adequação das instalações elétricas para climatização
no Pólo da UAB de Jaicós-PI e Manutenção das instalações elétricas na U.E.
Hilton Leite, em Nazária-PI, em conformidade com os elementos técnicos
contidos no Processo Administrativo nº 0045569/2013, Dispensa Nº 013/2013

VALOR GLOBALR$ 10.145,27 (dez mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte
e sete centavos )

FONTE DE RECURSO: 00/15

VIGENCIA: até dia 31/12/2014

Nº DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2013

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura.
Gilberto Cordeiro da Silva -Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 283/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORAMÓDULO LTDA.
CNPJ nº 06.855.290/0001-31

OBJETO: Serviços de Reforma no Memorial Tertuliano Brandão Filho Município
de Pedro II, em conformidade com oProcesso Administrativo nº 0037680/2013,
daTOMADA DE PREÇOS Nº 025/2013.

FONTE DE RECURSOS: TESOURO

VALOR GLOBAL R$ 183.250,88 (Cento e oitenta e três mil duzentos e cinqüenta
reais e oitenta e oito centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2014

Nº DE PARCELAS: 04(quatro)

DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Francisco das Chagas Benício da Silva - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 284 /2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CONSTRUTORA
RGE LTDA CNPJ nº 08.397.334/0001-52

OBJETO: Serviços de Reforma na U. E. Ana Bernardes no município de
Teresina, em conformidade com o Processo Administrativo nº 0029442/2013,
da TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2013

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB

VALOR GLOBAL: R$ 259.782,37 (Duzentos e cinqüenta e nove mil setecentos
e oitenta e dois reais e trinta e sete centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2014

Nº DE PARCELAS: 02(duas)

DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

RAIMUNDO GUILHERME PEREIRA BARROS
- Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 290/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora RGE
Ltda CNPJ: 08.397.334/0001-52

OBJETO: Reforma e Cobertura da Quadra Poliesportiva da U. E. Francisco
Suassuna no município de Pio IX-PI, em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0044143/2013; da TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2013.



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

FONTE DE RECURSOS: QUF

VALOR GLOBAL: R$ 211.885,84(duzentos e onze mil oitocentos e oitenta e
cinco reais e oitenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2014.

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

  Raimundo Guilherme Pereira Barros
Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresaStil Construções
Ltda. CNPJ: 69.605.475/0001-08

OBJETO: Reforma na U. E. LuisGalhanoni no município de Parnaíba/PI, em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0037686/2013 da TOMADA
DE PREÇOS Nº 029/2013.

FONTE DE RECURSOS: TESOURO

VALOR GLOBAL: R$ 253.335,55(duzentos e cinqüenta e três mil trezentos e
trinta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2014

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Josiane Braz Ribeiro - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
 CONTRATO Nº 219/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresaSANTA ROSA
LTDA, CNPJ (MF) sob o nº 03.301.708/0001-70

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº 0026335/
2013) ao Contrato em epígrafe a prorrogação, do Prazo de Execução da Obra,
ora constante da Cláusula Décima Segunda (I), por mais 120 (cento e vinte) dias
a partir de 21/10/2013, conforme Cronograma Físico-Financeiro repactuado
pela UGERF, em anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual, ora constante
da Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro de 2014, a contar do termo
final da vigência contratual (03/07/2013), considerando a restituição do prazo
de 110 (cento e dez) dias, transcorrido entre a data do término da vigência e da
assinatura do presente termo.

DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ BENEDITO ORLANDO DE C. G. NUNES
- REPRESENTANTE.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2013 AO
CONTRATO Nº 012/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresaR. MELO
CONSTRUTORA LTDA CNPJ nº 01.857.346/0001-73

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº0046139/
2013) ao Contrato em epígrafe a prorrogação, ora constante da Cláusula DÉCIMA
SEGUNDA, do Prazo de Execução da Obra por mais 180 (cento e oitenta) dias,
a partir de (22/10/2013), bem como do Prazo de Vigência Contratual até 31 de
dezembro de 2014, a contar do termo final da vigência contratual (08/01/2014).

DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura do
Estado do Piauí

  RODRIGO CAMPELO LIMA DE MELO
 Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2013 AO
CONTRATO Nº 160/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a
empresaCONSTRUTORA J. COELHO LTDA CNPJ: 02.989.098/0001-87

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0044716/2013) ao Contrato em epígrafe a prorrogação, do Prazo de
Execução da Obra, ora constante da Clausula Décima Segunda (I), por
mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 05/10/2013, conforme
Cronograma Físico-Financeiro repactuado pela UGERF, em anexo, bem
como do Prazo de Vigência Contratual, ora constante da Clausula
Décima Segunda (II), até 31 de dezembro de 2014, a contar do termo
final da vigência contratual (05/10/2013).

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ. JOSÉ COELHO
FILHO - REPRESENTANTE.

Of.  490

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 020/2013
PROCESSO Nº: 0012275/2013
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do
Piauí – CNPJ 554.729/0005-10.
CONVENENTE : Prefeitura Municipal Manoel Emídio (PI), CNPJ nº
06.554.125/0001-40
OBJETO: O presente convênio tem por objetivo a reforma e ampliação
da Unidade Escolar Antônio Borges Leal com área construída de
759.66m², localizada à rua São  José s/n na sede do Município de
Manoel Emídio (PI), com vistas à melhoria educacional.
VALOR : R$ 271.912,43 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e
doze reais e quarenta e três centavos), sendo R$ 269.193,31 (duzentos
e sessenta e nove mil, cento e noventa e três reais e trinta e um centavos)
da CONCEDENTE e R$ 2.719,12 (dois mil, setecentos e dezenove reais
e doze centavos) de contrapartida da CONVENENTE.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS : Unidade Orçamentária: 14102;
Programa: 12368122217;
Projeto/Atividade: 2217; Elemento de Despesa: 3.3.40.39; Fonte de
Recurso: 00
DATA DE ASSINATURA: 1º de novembro de 2013.
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2013.
SIGNATÁRIOS : Wilson Nunes Martins - Governador do Estado do
Piauí; Átila Freitas Lira - Secretário da Educação; Josenildo Lial Moreira
- Prefeito de Manoel Emídio (PI).

Of.  493

EXTRATO N.º 01/13 AO CONTRATO Nº. 287/2013

ESPÉCIE: Contrato nº000/2013 celebrado entre SEDUC/PI e PROF.
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES
OBJETO Contratação dePessoa Física para realização da Oficina de
Educação Ambiental na Educação Básica e dinâmicas de grupo, com
carga horária de 16h, para 100 alunos/delegados da ll Conferência
Estadual Infanto- Juvenil pelo Meio Ambiente,  conforme discriminação
abaixo e o constante da Dispensa nº 010/2013.

VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil seiscentos).

N°. DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2013

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário da Educação e
Cultura.
BENITO ALMAGUER LUAIZA  – Consultor

Of.  494



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Processo Nº. 01657/2013 CLC/DPE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 – CLC/DPE

ENCAMINHAMENT O PARA ATO DE CONTROLE FINAL

Concluída a etapa relativa ao procedimento licitatório, Pregão
Presencial 006/2013 – CLC/DPE ADJUDICO  em favor das empresas
abaixo relacionadas os seguintes resultados: Registro de Preços para
Contratação de Empresa para Realização de Eventos para a Escola
Superior da Defensoria Pública (ESDEPI), com a sessão realizada no
dia 11 (onze) de novembro de 2013, às 09hs00h, na sala da
Coordenadoria das Licitações e Contratos– CLC/DPE, na qual foram
vencedoras e classificadas as empresas abaixo relacionadas: Vencedora
F. J. Pinheiro – ME (Star Consultoria) CNPJ: 03.449.064/0001-77,
Centro de Tr einamento Humano Ltda. – Galaxy CNPJ: 05.062.619/
0001-25 2ª (Segunda Classificada), Estando devidamente instruído
o processo, este deve seguir a tramitação normal, remetido que fica á
apreciação da Defensora Pública Geral do Estado, para ATO DE
CONTROLE FINAL.

Teresina, 13 novembro de 2013.

Pregoeiro: José Alberto de Sousa
VISTO

 Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
                    Defensora Pública-Geral

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Nº. 01657/2013 CLC/DPE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 – CLC/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ – DPE, em análise
de ato realizado pela Coordenadoria das Licitações e Contratos- CLC,
no uso de suas atribuições legais, depois de examinar documentação
relativa ao Pregão Presencial Nº. 006/2013 – CLC/DPE (Registro de
preços para Contratação de Empresa para Realização de Eventos para
a Escola Superior da Defensoria Pública (ESDEPI), e tendo em vista o
resultado apresentado na Sessão do procedimento. RESOLVE:

CONCORDAR  com o resultado proferido, na forma dos Mapas de
Controle de Lances, anexos, os quais passam a integrar este termo de
decisão;

HOMOLOGAR  o resultado declarado, em resumo, na ata parcial da
Sessão, em favor das empresas vencedoras para os respectivos itens,
consoante Extrato de Publicação Parcial, apenso como parte integrante
da Ata de Registro e deste termo de homologação, cujo objeto é a
Contratação de Empresa para Realização de Eventos para a Escola
Superior da Defensoria Pública (ESDEPI) na forma disposta no edital
e demais documentos que integram no todo este procedimento
licitatório, preservados que ficam os preços declarados em
compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais, como ato
de controle final, tendo em vista que atendem todas as exigências
exaradas no instrumento inicial.

 Teresina, 13 de novembro de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  194

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023 /2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA,
valor da proposta: R$ 548.351,79 (quinhentos e quarenta e oito mil,
trezentos e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos); 2º. Lugar:
AGRIMAZA INDUSTRIAL E MINERAÇÃO LTDA, valor da proposta:
R$ 550.951,40 (quinhentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e
um reais e quarenta centavos). A Ata final pertinente ao certame em
tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 19 de novembro de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Of.  181

                          EXTRATO DE CONTRATO PJU No 77/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1786/2013.

OBJETO: Execução dos Serviços  de um Bueiro Capeado DN (2,50 x
2,50) M: Serviços Iniciais, Terraplenagem, Obras  D´ Artes Correntes,
Sinalização e Serviços de Apoio a fiscalização, na via de acesso da
cidade de Uruçuí – PI a PI – 324 que liga a cidade de Beneditino Leite
– Ma,   pelo  prazo de  150 (cento e cinquenta) dias.

CONTRATADA : CONSTRUTORA VR2 LTDA

VALOR : R$ 314.401,73  (trezentos e quatorze mil, quatrocentos e um
reais e setenta e três  centavos),

FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  Nº 025 /2013.

DATA:   29 de  outubro  de  2013.

Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do  DER/
PI) e Sr. Clidenor Ferreira de Sousa/  Sócio  Administrador/ CM Sousa
e Cia  Ltda.

Of.  161

       EXTRATO DE CONTRATO PJU No 80/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1664 /2013 – 2º Volume.

OBJETO: Execução dos Serviços para Ampliação  e Pavimentação
Asfáltica em CBUQ na Avenida Candido Coelho, na cidade de São
João do Piauí, com extensão de 1,180 km no segmento I, e Recapeamento
Asfáltico em CBUQ com extensão de 1,469 Km no Segmento II, pelo
prazo de 210 (duzentos e dez) dias corridos.

CONTRATADA TERRACON TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA.

VALOR : R$ 2.641.460,95 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil
e quatrocentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL :  Concorrência  Nº  029/2013.

DATA:  12  de  novembro  de  2013.

Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI)  e   Engº José Terto Filho Representante Legal/Terracon
Terraplenagem e Const. Ltda.

Of.  163



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/13 - CPL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA ATENDER O SISTEMA
DE ABASTECIMENT O DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ACAUÂ E
PIRACURUCA-PI. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos
do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão
Presencial Nº  25/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia  04 de
dezembro  de 2013, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em
seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda
à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00
(trinta reais) , para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 19  de novembro de 2013.

Of.  1400

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2012 – RR - ADH/PI

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí,
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta
os efeitos legais pertinentes, que Homologou e Adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi declarada vencedora  a proposta de
preços apresentada pela empresa EXPANDIR ENGENHARIA LTDA,no
valor de  R$ 1.657.902,70( HUM MILHÃO, SEISCENTOS E
CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS E SETENTA
CENTAVOS), tudo conforme Ata  e Relatório Final da Comissão
Permanente de Licitação.

Teresina,18 de novembro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral- ADH-PI

Of.  901

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2013 – ADH/PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°. AA.118.1.000190/13

Pelo presente termo, e de acordo com o relatório da Comissão de
Licitação – ADH-PI, HOMOLOGO o procedimento licitatório na
modalidade CONCORRÊNCIA N° 004/2013 - REPETIÇÃO – ADH-PI,
destinado à contratação de empresas de engenharia para execução
das obras e serviços de construção do sistema de esgotamento sanitário
no Residencial Jacinta Andrade, em Teresina, sendo vencedora a
licitante  A & E – Equipamentos e Serviços Ltda,  com  proposta,
unicamente,  para o LOTE II,  no valor de R$ 2.244.182,84(dois milhões
duzentos e quarenta e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta
e quatro centavos),  e para que produza os efeitos jurídicos legais.

Teresina (PI)18 de novembro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral – ADH-PI

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2013 – REPETIÇÃO - ADH/PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°. AA.118.1.000190/13

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí,
no uso de suas atribuições legais, ADJUDICA o objeto da licitação
realizado na modalidade CONCORRÊNCIA 004/2013 – REPETIÇÃO –
ADH , destinada a contratação de empresas de engenharia para
execução das obras e serviços de construção do sistema de
esgotamento sanitário no Residencial Jacinta Andrade, em Teresina,
e AUTORIZA a elaboração do contrato, por ser de direito e para que
produza os jurídicos efeitos, com a empresa vencedora A & E –
Equipamentos e Serviços Ltda,  com  proposta, unicamente,  para o
LOTE II,  no valor de R$ 2.244.182,84(dois milhões duzentos e quarenta
e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos),
que serão pagos por medição, conforme Cronogramas Físico-
Financeiros.

Teresina,18 de novembro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral- ADH-PI

Of.  900

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS
MÓVEISN.º 007/2013

CEDENTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CESSIONÁRIO: Município de Landri Sales, CNPJ n.º06.554.117/0001-01
OBJETO: Bens móveis/Projeto Casa da Juventude
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito meses)
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2013

Of.  467

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 25/2013

CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa INOVE EVENTOS, CNPJ 11.098.163/0001-75
PROCEDIMENTO: Liberação n.°0787/2013- DLCA/ SEAD/PI
OBJETO: Locação de banheiros químicos.
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 180 (cento e oitenta dias) após a
conclusão do evento.
VALOR: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11113
FONTES DE RECURSOS: custeio
ELEMENTOS DE DESPESA: 339039
PLANO DE TRABALHO RESUMIDO: 1143
DATA DA ASSINATURA: 11.11.13

Of.  459

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 28/2013

CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa INOVE EVENTOS, CNPJ 11.098.163/0001-75
PROCEDIMENTO: Liberação n.°0787/2013- DLCA/ SEAD/PI
OBJETO: Locação de Infraestrutura para Evento e fornecimento de
serviços em geral
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 180 (cento e oitenta dias) após a
conclusão do evento.
VALOR: R$ 10.506,00 (dez mil e quinhentos e seis reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11113
FONTES DE RECURSOS: 00
ELEMENTOS DE DESPESA: 339039
PLANO DE TRABALHO RESUMIDO: 1143
DATA DA ASSINATURA: 01.11.13

Of.  458

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
 EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 026/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: contratação de serviços técnicos de qualificação
/ requalificação profissional para Secretaria de Trabalho e Ação Comunitária,
para a realização de ações de qualificação no município de Picos. Contratante:
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Comunitária. Contratado: Serviço
Nacional de Aprendizagem do Transporte – SEST/SENAT. Valor: R$ 150.000,00
– fonte de recurso do PAIF, R$ 120.000,00 – recursos índice de gestão
descentralizada – IGD, R$ 15.000,00 – recursos CREAS, R$20.000,00 – recursos
LA/PSC, R$ 30.000,00 – recursos serviço de conveniência e fortalecimento de
vínculo com criança e adolescente de 15 anos .Vigência: De 18/11/2013 à 31/12/
2014. Recurso: PAIF, IGD, CREAS, LA/PSC, SERVIÇO DE FORTALECIMENTO
DE VÍNCULO COM CRIANÇA E ADOLECNTE DE 15 ANOS. Assinatura: 18/
11/2013.

Picos (PI), 18 de novembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Procedimento Licitatório 026/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: contratação de serviços técnicos de
qualificação / requalificação profissional para Secretaria de Trabalho e
Ação Comunitária, para a realização de ações de qualificação no
município de Picos. Ratifico a orientação técnica da Comissão
Permanente de Licitações e determino a contratação do Serviço Nacional
de Aprendizagem do Transporte – SEST/SENAT.

Picos (PI), 18 de novembro de 2013.

Cecília Maria Lavor Neri
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social

P. P.  16243

OUTROS

SINDHOSPI (SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, CASAS
DE SAÚDE E LABORATÓRIOS DE PESQUISAS E ANÁLISES

CLÍNICAS DO ESTADO DO PIAUÍ )

Edital
Arr ecadação Sindical Patronal 2008, 2009, 2010, 2011, 2012

Pelo presente Edital ficam NOTIFICADOS todos os estabelecimentos de
serviços de saúde do Estado do Piauí, conforme estabelece a Constituição
Federal e a Legislação Sindical em vigor, recolherem a Contribuição Sindical
Patronal, referente aos exercícios financeiros de 2008, 2009, 2010, 2011,
2012, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da última publicação do
edital, com fundamento nos arts. 578 e seguintes e art. 605, todos da CLT,
ao SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, CASAS DE SAÚDE E
LABORATÓRIOS DE PESQUISAS E ANÁLISES CLÍNICAS DO
ESTADO DO PIAUÍ, situado na Rua 1º de Maio, 687 – Sul, Teresina – PI,
inscrito no CNPJ sob o n.º 23.500.093/0001-19, Código Sindical n.º
24213889878, cujo valor deverá ser calculado mediante a tabela emitida
pela Confederação Nacional da Saúde – CNS. A guia para pagamento
poderá ser emitida pelo site www.fenaess.org.br. O pagamento fora do
prazo terá acréscimos conforme preceitua o art. 600 da CLT. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo fone (86) 3221.6742 ou pelo e-mail:
arr ecadacao@fenaess.org.br.

Teresina - PI, 20 de novembro de 2013

Antonio Dib Tajra
Presidente

SINDHOSPI (SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, CASAS
DE SAÚDE E LABORATÓRIOS DE PESQUISAS E ANÁLISES

CLÍNICAS DO ESTADO DO PIAUÍ )

Edital
Arrecadação Sindical Patronal 2013

Pelo presente Edital ficam NOTIFICADOS  todos os estabelecimentos de
serviços de saúde do Estado do Piauí, conforme estabelece a Constituição
Federal e a Legislação Sindical em vigor, recolherem a Contribuição Sindical
Patronal, exercício 2013, com fundamento nos arts. 578 e seguintes e art.
605, todos da CLT, até 30 (trinta) dias da última publicação, ao SINDICATO
DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, CASAS DE SAÚDE E LABORATÓRIOS
DE PESQUISAS E ANÁLISES CLÍNICAS DO ESTADO DO PIAUÍ,
situado na Rua 1º de Maio, 687 – Sul, Teresina – PI, inscrito no CNPJ sob
o n.º 23.500.093/0001-19, Código Sindical n.º 24213889878, cujo valor deverá
ser calculado mediante a tabela emitida pela Confederação Nacional da
Saúde – CNS. A guia para pagamento poderá ser emitida pelo site
www.fenaess.org.br. O pagamento fora do prazo terá acréscimos conforme
preceitua o art. 600 da CLT. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
pelos fones: (86) 3221.6742 e (86) 3221.8292 ou pelo e-mail:
arr ecadacao@fenaess.org.br.

Teresina - PI, 20 de novembro de 2013

Antonio Dib Tajra
Presidente

P. P.  16241
3 - 1

A VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia Nº D000558/13 com Alteração de
Projeto do Parque Eólico Ventos de Santa Joana IX, passando para
uma área de implantação de 266,81 hectares, situado no Município de
Marcolândia/PI, mantendo a potência total de 29,6 MW.

A VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia Nº D000550/13 com Alteração de
Projeto e Alteração de Arranjo do Parque Eólico Ventos de Santa Joana
XII, passando para uma área de implantação de 585,5 hectares, situado
nos Municípios de Marcolândia e Simões/PI, mantendo a potência
total de 28,9 MW.

A VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia Nº D000549/13 com Alteração de Projeto e
Alteração de Arranjo do Parque Eólico Ventos de Santa Joana XIII,
passando para uma área de implantação de 243,84 hectares, situado no
Município de Marcolândia/PI, mantendo a potência total de 29,6 MW.

A VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia Nº D000547/13 com Alteração de
Projeto e Alteração de Arranjo do Parque Eólico Ventos de Santa Joana
XV, passando para uma área de implantação de 456,59 hectares, situado
nos Municípios de Marcolândia, Simões e Padre Marcos/PI, mantendo
a potência total de 28,9 MW.

A VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia Nº D000545/13 com Alteração de Projeto e
Alteração de Arranjo do Parque Eólico Ventos de Santa Joana XVI,
passando para uma área de implantação de 432,36 hectares, situado no
Município de Marcolândia/PI, mantendo a potência total de 28,9 MW.

P. P.  16246

ERNO MARCOS SCHERER, CPF N° 431.273.559-04, torna
público que recebeu junto à SEMAR- PI, os Licenciamentos
ambientais: Licença de Instalação (LI), Licença de Operação e
Outorga de Uso do poço tubular, da Fazenda Jatobá, localizada na
zona rural de Santa Filomena – PI.

P. P.  16242

A Empresa ITAUEIRA  AGROPECUÁRIA  S/A, CNPJ n°
07.231.103/0012-64, torna público que recebeu junto à SEMAR-
PI, os Licenciamentos ambientais: Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI) e Autorização de Desmate (AD), para implantação
de projeto agrícola, da Fazenda Jaboti, localizada na zona rural de
Canto do Buriti – PI.

P. P.  16244



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O PARNAÍBA  SHOPPING LTDA CNPJ: 15.417.836/0001-63
torna público que foi EXPEDIDO pela Secretaria Estadual do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença Ambiental
de Instalação de número/processo D001010/13 – 007930/12, para
execução Projeto de Construção Civil do empreendimento Parnaíba
Shopping, localizado à Avenida São Sebastião, 3429, Bairro Reis
Veloso no município de Parnaíba – PI.

P. P.  16244

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Quirino
Avelino Neto referente a um Projeto de Eucalipto e Pastagem na Fazenda
Três Lagoas no município de Itaueira – PI, ficando estabelecido o prazo
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 14 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina,
torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de
Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Ibaneis Empreendimentos Imobiliários
LTDA referente a um Projeto de Pastagem na Fazenda Colinas no município
de Sebastião Barros – PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos
para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 14 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina,
torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de
Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Eustaquio Gonçalves dos Reis referente a
um Projeto Agropecuário na Fazenda Veneza no município de Parnaguá – PI,
ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 12 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de
Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório
de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Adão Ferreira Sobrinho referente a um
Projeto Agrícola na Fazenda Ipê e Outras no município de Barreiras do Piauí –
PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 14 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  814

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 009/GAB/2013          Teresina, 19 de novembro de 2013.

EDITAL  DE CHAMAMENT O EM CUMPRIMENT O A ORDEM
JUDICIAL  PROLATADA NOS AUTOS DO MANDADO DE
SEGURANÇA - PROCESSO N. 0026688-38.2013.8.18.0140
PELO MM. JUIZ DE DIREIT O DA 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
DA COMARCA DE TERESINA

A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA  DE POLÍCIA  CIVIL  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art.75,
I, da Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e

Em cumprimento à ordem judicial prolatada pelo
Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca de Teresina, Dr. João Gabriel Furtado Baptista, datada
de 14 de novembro de 2013, nos autos do MANDADO DE
SEGURANÇA - PROCESSO N. 0026688-38.2013.8.18.0140,

RESOLVE:

I - Convocar o candidato LAÉRCIO FERNANDO SIL VA DE MORAIS,
Identidade n.1.675.857 – SSP/PI, para efetivar matrícula no Curso
de Formação para Ingresso no Cargo de Agente de Polícia Civil 3ª
Classe, referente ao Concurso Público para provimento de cargos
da Polícia Civil, regido pelo Edital n.001/12, a realizar-se no período
de 20 a 27 de novembro de 2013, no horário de 8h30 às 12h30 e das
14h30 às 18h, nesta Academia de Polícia Civil, situada na Rua
Francisca de Melo Lobo, 505, bairro Saci, Teresina/PI;

II – O candidato deverá entregar, no ato da matrícula, os seguintes
documentos:

1. Duas cópias autenticadas da Carteira de Identidade;
2. Quatro fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente;
3. Duas cópias autenticadas da Carteira Nacional de Habilitação;
4. Identificação de conta-corrente bancária para fins de

percepção da Bolsa Formação, consistente em cópia de
extrato bancário;

5. Duas cópias autenticadas do CPF;
6. Duas cópias autenticadas do comprovante de endereço;
7. Duas cópias autenticadas do Título eleitoral;
8. Ficha de matrícula preenchida, a ser fornecida no ato da

matrícula;
9. Ficha de saúde preenchida, a ser fornecida no ato da matrícula;
10. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, no

caso de servidores públicos, a ser fornecida no ato da
matrícula;

11. Atestado médico e
12. Cópia do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

curso de Nível Superior de graduação (Bacharelado ou
Licenciatura) em qualquer área de formação, fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério
da Educação ou declaração de que está cursando.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Teresina, 19 de novembro de 2013.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Academia de Polícia Civil

Of.  231



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO PIAUÍ - SESAPI 2013

RESULTADO FINAL - CANDIDATOS APROVADOS

TERRITÓRIO COCAIS - MUNICÍPIO SEDE: PIRIPIRI

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000064 EDUARDO DE REZENDE ALMEIDA 2172806 - PI 55001

TERRITÓRIO ENTRE RIOS - MUNICÍPIO SEDE: TERESINA

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000019 LORENA MENDES DE CARVALHO LUCIO 2005300 - PI 63001

000072 BRUNO DE CASTRO FERNANDES EPITACIO 1948697 - PI 62002

000009 HAMILTON BARBOSA DE SOUSA 2278162 - PI 57003

000031 LEONARDO MACHADO MARTINS 2136180 - PI 57004

000037 JACKSON DANIEL RODRIGUES FONSECA 2057341 - PI 56005

000022 STHENIO VIEIRA DE FARIAS 409089940 - MA 55006

000033 SUÉ LLEEN MOURA LIMA 556120887 - SP 55007

000005 MANUELA SÁ  DE MOURA MEDEIROS 2174706 - PI 55008

000065 MONIQUE VILELA DE MELO 2295954 - PI 54009

000049 ANTÔ NIO JOSÉ  MARREIROS MELO 2239349 - PI 54010

000024 VICENTE DE PAULA MELO FILHO 1958286 - PI 53011

000041 DENISE SOARES VALENTE 1969509 - PI 52012

000030 HENRIQUE FLAVIO AMANCIO VERAS FREITAS 1070273 - PI 52013

000087 MANUELA RIBEIRO VERAS 2576920 - PI 51014

000045 HUGO APARECIDO DE CARVALHO FILHO 2296623 - PI 51015

000006 CARLOS GUSTAVO DOS SANTOS SILVA 2064032 - PI 50016

000060 MONALISA DE  ALBUQUERQUE ALMEIDA XAVIER 98010324071 - CE 50017

000002 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DO NASCIMENTO 2174388 - PI 50018

000035 DIEGO RAPHAEL SILVA DE OLIVEIRA 2296861 - PI 49019

000047 PABLO FRANCISCO DIOGO LOPES 2578528 - PI 49020

000028 KARENE DE SOUSA BRANDÃ O 2257636 - PI 49021

000050 MÁ RCIA LIANA M. RAMOS 1505246 - PI 49022

000078 ADRIANO LEITE CAMILO DA SILVA 2203632 - PI 49023

000058 LENA DE ARAÚ JO PARENTE GADELHA 1976562 - PI 49024

000007 MÁ RCIA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA 2169537 - PI 49025

000032 INGRID LARA DO NASCIMENTO FERREIRA DE CARVALHO 2279149 - PI 48026

000013 ANNA KAROLINNE VERAS E SOUSA 2101027 - PI 48027

000071 RITA DE CASSIA CERQUEIRA VIANA 2505348 - PI 48028

000026 ROBERTA OLIVEIRA SAMPAIO 94025012280 - CE 50001

000069 MARCIANA DE OLIVEIRA GOIS 1012428591 - BA 53001

terç a-feira, 5 de novembro de 2013 Pá gina 1 de 2

000064 EDUARDO DE REZENDE ALMEIDA 2172806 - PI 55001

000019 LORENA MENDES DE CARVALHO LUCIO 2005300 - PI 63001

000072 BRUNO DE CASTRO FERNANDES EPITACIO 1948697 - PI 62002

000009 HAMILTON BARBOSA DE SOUSA 2278162 - PI 57003

000031 LEONARDO MACHADO MARTINS 2136180 - PI 57004

000037 JACKSON DANIEL RODRIGUES FONSECA 2057341 - PI 56005

000022 STHENIO VIEIRA DE FARIAS 409089940 - MA 55006

000033 SUÉ LLEEN MOURA LIMA 556120887 - SP 55007

000005 MANUELA SÁ  DE MOURA MEDEIROS 2174706 - PI 55008

000065 MONIQUE VILELA DE MELO 2295954 - PI 54009

000049 ANTÔ NIO JOSÉ  MARREIROS MELO 2239349 - PI 54010

000024 VICENTE DE PAULA MELO FILHO 1958286 - PI 53011

000041 DENISE SOARES VALENTE 1969509 - PI 52012

000030 HENRIQUE FLAVIO AMANCIO VERAS FREITAS 1070273 - PI 52013

000087 MANUELA RIBEIRO VERAS 2576920 - PI 51014

000045 HUGO APARECIDO DE CARVALHO FILHO 2296623 - PI 51015

000006 CARLOS GUSTAVO DOS SANTOS SILVA 2064032 - PI 50016

000060 MONALISA DE  ALBUQUERQUE ALMEIDA XAVIER 98010324071 - CE 50017

000002 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DO NASCIMENTO 2174388 - PI 50018

000035 DIEGO RAPHAEL SILVA DE OLIVEIRA 2296861 - PI 49019

000047 PABLO FRANCISCO DIOGO LOPES 2578528 - PI 49020

000028 KARENE DE SOUSA BRANDÃ O 2257636 - PI 49021

000050 MÁ RCIA LIANA M. RAMOS 1505246 - PI 49022

000078 ADRIANO LEITE CAMILO DA SILVA 2203632 - PI 49023

000058 LENA DE ARAÚ JO PARENTE GADELHA 1976562 - PI 49024

000007 MÁ RCIA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA 2169537 - PI 49025

000032 INGRID LARA DO NASCIMENTO FERREIRA DE CARVALHO 2279149 - PI 48026

000013 ANNA KAROLINNE VERAS E SOUSA 2101027 - PI 48027

000071 RITA DE CASSIA CERQUEIRA VIANA 2505348 - PI 48028

TERRITÓRIO PLANÍCIE LITORÂNEA - MUNICÍPIO SEDE: PARNAÍBA

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000026 ROBERTA OLIVEIRA SAMPAIO 94025012280 - CE 50001

TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA - MUNICÍPIO SEDE: SÃO RAIMUNDO NONATO

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000069 MARCIANA DE OLIVEIRA GOIS 1012428591 - BA 53001

terç a-feira, 5 de novembro de 2013 Pá gina 1 de 2
TERRITÓRIO VALE DO CANINDÉ - MUNICÍPIO SEDE: OEIRAS

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000003 EDUARDO CERQUEIRA BARROSO DE CARVALHO 2022155 - PI 54001

TERRITÓRIO VALE DO RIO GUARIBAS - MUNICÍPIO SEDE: PICOS

Insc. Nome

Médico Anestesiologista 24h

Identidade PontosClass.

000012 LIVIO LIMA VERDE SANTOS LIMA 2278035 - PI 52001

 

terç a-feira, 5 de novembro de 2013 Pá gina 2 de 2

Of.  2792



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



27

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de novembro de 2013 • No 221

Of.  356


